ESTADO DO AMAZONAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

5ª Procuradoria

Manaus (AM), 01 de outubro de 2021.

OFÍCIO   N.˚ 314/2021-MPC/EMFA

À Senhora

Maria Dulcirene da Cruz Menezes

Prefeita do Município de Coari

E-mail: casacivil@coari.am.gov.br

Senhora Prefeita,

Ao cumprimentá-la cordialmente, o Ministério Público de Contas do

Estado do Amazonas, no desempenho de sua missão institucional e com fulcro

no artigo 88, parágrafo único, “a” c/c art. 93 da Constituição Estadual e artigo

116, parágrafo único, da Lei Estadual n. 2423/96 (Lei Orgânica do TCE/AM),

vem SOLICITAR, no prazo de 5 (cinco) dias, informações e documentos acerca

do Contrato 50/2021-PMC, oriundo da Concorrência 02/2021-CPL.

Tal contrato foi celebrado com a empresa ÓRION SERVIÇOS

TÉCNICOS EIRELI (CNPJ28.254.636/0001-89) no valor global de R$

1.201.017,72 (um milhão duzentos e um mil e dezessete reais e setenta e dois

centavos) para a realização de serviços de construção de meio-fio e sarjeta no

Bairro Pêra, no município de Coari.

Em consulta ao Portal da Transparência de Coari, não foram

encontradas maiores informações nem sobre a Concorrência 02/2021, nem

sobre o Contrato 50/2021-PMC.

Diante o exposto, esta Procuradoria solicita as seguintes informações e

documentos:

1. Encaminhar:

E
s
te

 d
o
c
u

m
e

n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o

r
E

L
IS

S
A

N
D

R
A

 M
O

N
T

E
IR

O
 F

R
E

IR
E

 A
L
V

A
R

E
S

.
P

a
ra

 c
o
n

fe
rê

n
c
ia

 a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
:/

/c
o

n
s
u
lt
a
.t
c
e
.a

m
.g

o
v
.b

r/
s
p

e
d
e

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:

5
E

2
2
9

5
8
E

-8
F

2
E

0
1
1

0
-F

1
D

0
6
D

7
6
-2

2
B

9
A

8
C

D

mailto:casacivil@coari.am.gov.br
http://consulta.tce.am.gov.br/spede

ESTADO DO AMAZONAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

5ª Procuradoria

a) O Processo Administrativo referente à Concorrência

02/2021-CPL, contendo, inclusive, justificativa para

contratação, projeto básico e edital;

b) Ata da Sessão da Concorrência 02/2021;

c) Cópia do Contrato 050/2021;

d) Outros documentos referentes        à respectiva

contratação.

Cabe ressaltar que esta requisição encontra amparo no artigo 88,

parágrafo único, “a” c/c art. 93 da Constituição Estadual e artigo 116, parágrafo

único, da Lei Estadual n. 2.423/96 (Lei Orgânica do TCE/AM).

Atenciosamente,

ELISSANDRA MONTEIRO FREIRE ALVARES

Procuradora de Contas
E

s
te

 d
o
c
u

m
e

n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o

r
E

L
IS

S
A

N
D

R
A

 M
O

N
T

E
IR

O
 F

R
E

IR
E

 A
L
V

A
R

E
S

.
P

a
ra

 c
o
n

fe
rê

n
c
ia

 a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
:/

/c
o

n
s
u
lt
a
.t
c
e
.a

m
.g

o
v
.b

r/
s
p

e
d
e

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:

5
E

2
2
9

5
8
E

-8
F

2
E

0
1
1

0
-F

1
D

0
6
D

7
6
-2

2
B

9
A

8
C

D

http://consulta.tce.am.gov.br/spede